UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN-TT&BVTV Nghệ An, ngày         tháng      năm 2022

V/v tập trung chỉ đạo phòng trừ bệnh
đạo ôn cổ bông, lem lép hạt và bạc lá vi

khuẩn  hại lúa vụ Xuân 2022

                           Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;

- Trung tâm Khuyến nông.

Vụ xuân 2022, toàn tỉnh gieo cấy trên 91,664 ha lúa. Dự kiến sẽ có

khoảng 37.000 ha trỗ trước 20/4; các diện tích còn lại sẽ trỗ sau 20/4, trong đó
thời gian trỗ tập trung của các trà lúa từ 15 - 25/4/2022. Theo báo cáo của Chi

cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, trong thời gian qua bệnh đạo ôn lá đã phát
sinh gây hại trên 4.752 ha trong đó có 416,4 ha nhiễm nặng, bệnh bạc lá vi

khuẩn đã phát sinh gây hại trên 500 ha. Dự báo thời gian tới là thời điểm chuyển
mùa nên tình hình thời tiết sẽ diễn biến khó lường, trong thời gian lúa trỗ có thể
gặp các đợt không khí lạnh, trời âm u, có mưa, mưa rào kèm theo giông lốc, ẩm

độ cao, sương mù kéo dài,... rất thuận lợi cho bệnh đạo ôn cổ bông, lem lép hạt,
bệnh bạc lá vi khuẩn phát sinh gây hại nặng trên diện rộng, đặc biệt trên những

vùng, những giống lúa hàng năm thường bị các loại bệnh trên gây hại nặng.

Để chủ động phòng trừ, bảo vệ an toàn sâu, bệnh cho sản xuất lúa vụ Xuân

năm 2022. Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị
xã, các đơn vị chuyên môn thuộc Sở khẩn trương triển khai thực hiện tốt các nội

dung sau:

1. UBND các huyện, thành phố, thị xã:

- Tập trung chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT, phòng Kinh tế và các
đơn vị chuyên môn liên quan tăng cường bám sát cơ sở để kiểm tra đồng ruộng,

phân vùng, phân trà và xác định chính xác thời điểm lúa trỗ để chỉ đạo phòng trừ
kịp thời sinh vật gây hại, đặc biên là bệnh đạo ôn cổ bông, lem lép hạt và bạc lá vi
khuẩn hại lúa theo hướng dẫn của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật.

- Tuyên truyền cho nông dân tuân thủ nguyên tắc “4 đúng” trong sử dụng
thuốc bảo vệ thực vật nhằm đảm bảo sử dụng thuốc an toàn, hiệu quả. Tăng

cường kiểm tra điều kiện buôn bán, hướng dẫn sử dụng thuốc bảo vệ thực vật của
các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn.

 2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:

- Cử lãnh đạo, cán bộ chuyên môn xuống cơ sở để phối hợp với các địa

phương trong kiểm tra, chỉ đạo công tác theo dõi và phòng trừ sâu, bệnh hại lúa.
Dự tính, dự báo sát diễn biến phát sinh gây hại của bệnh đạo ôn cổ bông, lem lép

hạt, bạc lá vi khuẩn và kịp thời hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật phòng trừ cho
các địa phương.

2

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật

trên địa bàn để kịp thời phát hiện và ngăn chặn sai phạm trong hướng dẫn sử

dụng thuốc bảo vệ thực vật, buôn bán thuốc bảo vệ thực vật kém chất lượng,

thuốc quá hạn sử dụng, thuốc ngoài danh mục,...  làm ảnh hưởng đến kết quả

phòng trừ.

- Phối hợp với các địa phương, cơ quan truyền thông để thông tin kịp thời

tình hình dịch hại cây trồng và các biện pháp phòng trừ để các địa phương và

nông dân thực hiện.

3. Trung tâm Khuyến Nông: Chỉ đạo cán bộ kỹ thuật tăng cường bám

sát cơ sở, ưu tiên cho nhiệm vụ tuyên truyền, hướng dẫn nông dân phòng trừ sâu

bệnh hại cây trồng đặc biệt là bệnh đạo ôn cổ bông, lem lép hạt và bạc lá vi

khuẩn hại lúa.

4. Phòng quản lý kỹ thuật và KHCN Sở: Phối hợp với Chi cục Trồng
trọt và Bảo vệ thực vật để tổ chức kiểm tra tình hình sản xuất, công tác phòng

trừ sâu bệnh hại cây trồng.

Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã, các cơ quan, đơn vị chuyên

môn thuộc Sở tập trung chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc, nhằm  đảm bảo sản xuất
vụ Xuân 2022 thắng lợi./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thị Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-08T14:33:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tiến Đức<ducnt.bvtv@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-08T14:55:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Hùng<hungnx@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-08T15:28:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Thị Nhung<nhungvt@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-08T16:02:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-08T16:02:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-08T16:02:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-08T16:02:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!